UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA – 2025.2

EDITAL Nº 93/2025

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – da Universidade Estadual do Pará – UEPA – no uso de suas atribuições

legais e seguindo as normas do Edital Nº 93/2025 – UEPA, torna público o Resultado Final Pós-Recurso do Processo Seletivo Simplificado para

Professor Substituto – Formação de Cadastro Reserva – 2025.2.

Não serão aceitos recursos ao Resultado Final, conforme estabelecido no item 8.5 do edital que rege o certame.

RESULTADO FINAL PÓS-RECURSO – ANÁLISE DE TÍTULOS/ MEMORIAL

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA- DSIN

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Habilidades Profissionais
Clínicas/Internato

MARCELO VIEIRA CORRÊA 8,30 10,0 9,15

MAGDA NERY MAURO 8,20 10,0 9,10

ELIAS GOES SALVIANO 3,50 10,0 6,75

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 1 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA- DSIN

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Habilidades
Profissionais/Internato

MARIELLE DE NAZARÉ GONÇALVES DE LIMA E SILVA 7,00 9,00 8,00

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA- DSIN

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Habilidades Profissionais 7-
Eixo pneumonia.

SORAYA ABOU EL HOSN CORDERO

9,10 10,0 9,55

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 2 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Interação Comunitária

CAIO LACERDA DOS SANTOS 8,80 9,50 9,15

PEDRO MURILO MOREIRA PANTOJA 6,60 9,50 8,05

ALLAN ANDERSON PEREIRA DE MOURA 5,20 9,75 7,47

KÁTIA CRISTINA DOS SANTOS PERES 5,40 9,00 7,20

RAYSSA CRISTINA VIEIRA DE SOUZA 3,40 8,00 5,70

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Atenção, Saúde e Educação
(Tutorial)

JULLY GREYCE FREITAS DE PAULA RAMALHO 9,00 10,0 9,50

HELOISA HELENA SOUTO VITAL 8,40 9,50 8,95

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 3 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Tutorial/ Habilidades
Profissionais

RAFAEL TRINDADE DE OLIVEIRA 4,60 10,00 7,30

THAIS DA COSTA OLIVEIRA 3,40 10,00 6,70

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA- DSES

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Estágio curricular obrigatório
de formação em serviço-
internato -saúde da mulher
/habilidades profissionais.

RENATA GAMA MENDES 6,20 9,00 7,60

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 4 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA- DSES

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Tutoria/habilidades
profissionais (ortopedia)

EVERTON JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA 5,80 10,0 7,90

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA- DSES

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Estágio curricular obrigatório
de formação em serviço -
internato / habilidades
profissionais (saúde mental).

YASMIN NASCIMENTO ÁVILA
 6,40 9,00 7,70

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 5 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA- DPAT

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Morfofuncional MED 6,7 e 8
(Área Radiologia)

ALEX CEZAR MASSOUD SALAME DA SILVA 7,20 9,50 8,35

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 6 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Educação e Pesquisa em
Saúde/ Ensino e Serviço na
Comunidade 3

ANDREA SOUSA COSTA1 9,50 10,0 9,75

LAYLA DE CASSIA BEZERRA BAGATA MENEZES2 9,20 10,0 9,60

ANTENOR MATOS DE CARVALHO JUNIOR 9,00 10,0 9,50

IZA BELLE RODRIGUES MENDES 7,75 10,0 8,87

NARA NÚBIA DE SOUSA TRUPPEL 7,40 10,0 8,70

JULIANA ALVES MARINHO 7,00 10,0 8,50

ELANNA BATISTA BARBOSA DOS SANTOS 6,90 10,0 8,45

ANA BEATRIZ PEDROSO BRITO 5,50 10,0 7,75

1 RECURSO DEFERIDO: Após nova conferência do email enviado, confirmou-se que de fato a documentação encaminhada estava completa.
2 RECURSO INDEFERIDO: Após análise do recurso apresentado pela candidata e nova conferência da documentação anexada, mantem-se a nota atribuída.

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 7 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Educação e Pesquisa em
Saúde/ Ensino e Serviço na
Comunidade 4

LUCIO THADEU MACEDO MEIRELES 9,50 10,0 9,753

EDSON SILVA DO NASCIMENTO 9,50 10,0 9,75

MUNICÍPIO DE SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Ensino e Serviço na
Comunidade 6

MILENA MARIA PAGEL DA SILVA 6,30 10,0 8,15

3 CRITÉRIO DE DESEMPATE: Item c) Maior idade, considerando o dia, o mês e o ano.

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 8 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Ensino e Serviço na
Comunidade 8

DAVID HENRIQUE KIRZNER PIRES 4,70 10,0 7,35

MUNICÍPIO DE  PARAUAPEBAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO- DCMH

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Fisiopatologia e semiologia do
sistema cardiovascular e
pulmonar/Fisiopatologia e
semiologia osteomioarticular e
ligamentar.

AGRINAZIO GERALDO NASCIMENTO NETO 8,90 9,00 8,95

GIZELE CRISTINA DA SILVA ALMEIDA 7,20 8,75 7,97

LEE BEZERRA  FALCÃO 6,20 9,00 7,60

ÁVILA FABIANE DE OLIVEIRA FERNANDES 3,40 9,00 6,20

FIAMA VANNELLI SILVA SANTOS 2,90 8,25 5,57

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página: 9 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE  TUCURUI

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO- DCMH

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Fisioterapia nas disfunções
pneumofuncionais/ Hospital
geral I

LILIANNE DO SOCORRO GUIMARÃES FREITAS4 8,20 9,00 8,60

GRACE DE MELO LOURENÇO GONÇALVES5 6,80 9,00 7,90

VINICIUS RAMOS GAIA 6,00 9,50 7,75

LARISSA NEVES LIMA SOARES 5,80 9,50 7,65

JANAINA RIBEIRO DE LIMA 5,90 9,00 7,45

4 RECURSO INDEFERIDO: Após análise do recurso apresentado pela candidata e nova conferência da documentação anexada, mantem-se a nota atribuída tanto no currículo,
quanto no Memorial.
5 RECURSO INDEFERIDO: Após análise do recurso apresentado pela candidata e nova conferência da documentação anexada, mantem-se a nota atribuída.

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página:10 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE  TUCURUI

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO- DCMH

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)

NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Recursos mecanoterapêuticos
e manuais/Semiologia em
Fisioterapia

RONNES DE AZEVEDO DIAS 7,90 9,62 8,76

DENNIS SOARES LEITE 6,60 9,87 8,23

MERIAM DE NAZARÉ MARQUES FERREIRA 8,30 7,50 7,90

DANIELA LIMA SILVA6 6,00 9,62 7,81

JANNE DE JESUS BUGARIM MARTINS7 6,00 9,50 7,75

RAISSA FELIPE PÁDUA 5,30 7,50 6,40

LUANA MENDONÇA CARTONILHO SILVA 4,80 6,00 5,40

6 RECURSO INDEFERIDO: Após análise do recurso apresentado pela candidata e nova conferência da documentação anexada, mantem-se a nota atribuída
7 RECURSO DEFERIDO: Por falha na digitação não constou o nome e as notas da candidata na publicação, o que foi corrigido no resultado Final Pós-recursos.

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página:11 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE MARABÁ

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA- DSCM

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)
NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DA

DEFESA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Inteiração Comunitária.

KECYANI LIMA DOS REIS

9,50 9,50 9,50

GEDEÃO BATISTA DE OLIVEIRA 7,80 8,20 8,00

GLAIDINEIS DIAS FERNANDES TAVARES 5,60 7,50 6,55

MUNICÍPIO DE MARABÁ

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA- DSES

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)
NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DA

DEFESA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Estágio Obrigatório de
Formação em Serviço de Saúde
Mulher 1 e 2 e Urgência e
Emergência na Mulher.

ANA THAIS DOS SANTOS QUIRINO 2,00 9,00 5,50

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página:12 de 13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

                                                                                                                         PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                                                                                          CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

MUNICÍPIO DE MARABÁ

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA- DSIN

ÁREA DE

CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COM

PONENTE CURRICULAR/EIXO

TEMÁTICO

NOME DO (A) CANDIDATO (A) NOTA DO

CURRÍCULO

MÉDIA DA

DEFESA DO

MEMORIAL

MÉDIA

FINAL

Estágio Obrigatório de
Formação em Serviço de Saúde
Criança 1 e 2 e Urgência e
Emergência na Criança

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS - - -

Belém/PA, 02 de setembro de 2025.

PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
N° do Protocolo: 2025/3025563Anexo/Sequencial: 35 Página:13 de 13

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/3025563

Anexo/Sequencial: 35

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº 2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS, CPF: ***.252.702-**

Em: 01/09/2025 14:01:49

Aut. Assinatura: 555cc14c1e7f521539fd548a2d4d3b70a02bae346a6d5a2151280ff8e681b6b7

Identificador de autenticação: 31fed01f-7094-468f-9ce2-3c7891152c2e
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo